
Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6341 - Quarta-feira, 16 de setembro de 2020
Divulgação: Quarta-feira, 16 de setembro de 2020     Publicação: Quinta-feira, 17 de setembro de 2020

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 182/2020
PROCESSO 19.0.000126730-5

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 628/09, e por maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar as planilhas referente aos nomes das Organizações da Sociedade Civil que estão HABILITADAS e 
as NÃO HABILITADAS a terceira fase do Chamamento Público do Edital 020/2019 do CMDCA. As 
Instituições habilitadas seguem o edital normalmente, conforme cronograma apresentado abaixo e na página 
eletrônica do CMDCA. Entidades não habilitadas deverão estar atentas, especialmente, para as novas datas 
de apresentação de recursos e resultados destes recursos. Ambas as planilhas (HABILITADAS e as NÃO 
HABILITADAS) encontram-se anexas à presente resolução.

 EDIÇÃO EXTRA  
 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

CRONOGRAMA EDITAL 020/2019 CMDCA
CRONOGRAMA
ATUALIZADO

CRONOGRAMA
FASE 1

Publicação do Edital no site do Cmdca e Dopa REALIZADO
Entrega dos Documentos de habilitação da 1ª Fase REALIZADO
Análise dos Documentos REALIZADO
Publicação de Lista Parcial das Entidades
Habilitadas REALIZADO

Prazo Recursos REALIZADO
Análise do Recurso REALIZADO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6341 Extra- Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


Sessão plenária Virtual, 14 de Setembro de 2020.

ROBERTA GOMES MOTTA, Presidente CMDCA.

ANEXO - Lista das OSCs Habilitadas e Não habilitadas 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3610_ce_300043_1.pdf 

Publicação do Resultado dos Recursos REALIZADO
Publicação das Entidades Habilitadas com os
Respectivos Valores REALIZADO

RESOLUÇÃO 074; Novo prazo para a lista final com os 
valores atrelados REALIZADO

CRONOGRAMA
 FASE 2

Entrega dos Planos de Trabalho e Documentos da 2ª Fase REALIZADO
Análise dos Planos de Trabalho e Documentos REALIZADO
Publicação de Lista Parcial de Entidades Habilitadas e não 
habilitadas na 2ª Fase, no site do CMDCA
e DOPA.

16/09/2020

Recursos 16/09/2020 a 
22/09/2020

Análise de Recursos 23/09/2020 a 
03/10/2020

Publicação do Resultado dos Recursos 06/10/2020
Resultado final fase 2 06/10/2020

CRONOGRAMA
FASE 3

Prazo de entrega dos Planos de Aplicação e documentos da 3ª
Fase

07/10/2020 a 
15/10/2020

Divulgação da lista de enviados 15/10/2020
Análise e elaboração dos Termos de Colaboração pela 
Unidade Orçamentária e Financeira

15/10/2020 a 
09/12/2020

Previsão de pagamento 1º Lote 10/12/2020

Análise dos Documentos da 2º Lote 11/12/2020 a 
05/02/2021

Previsão de pagamento 2º Lote 06/02/2021

Análise dos Documentos da 3º Lote 10/02/2021 a 
06/04/2021

Previsão de pagamento 3º Lote 07/04/2021

Análise dos Documentos da 4º Lote 08/04/2021 a 
27/05/2021

Previsão de pagamento 4º Lote 28/05/2021

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Gonçalo Valduga
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6341 Extra- Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3610_ce_300043_1.pdf
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa
mailto:dopa@portoalegre.rs.gov.br
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2020-09-16T18:21:52-0300
	ANA PAULA WITT MOSENA:90901398004




